

**A-190**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MASO-608**

**M.A. SOCIOLOGY (MASO)**

**(Sociology of Health and Medicine-II)**

**(स्वास्थ्य और चिकित्सा का समाजशास्त्र-II)**

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-190/MASO-608 (1)**

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain which activities, programmes and schemes were included in the various five year plans in India.

विभिन्न पंचवर्षीय योजनाओं में कौन-कौनसी गतिविधियों, कार्यक्रमों और योजनाओं को शामिल किया गया था ? स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the main points included in the national health policy, 1983 in detail.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 1983 में शामिल मुख्य बिन्दु कौन-कौन से हैं ? सविस्तार वर्णन कीजिए।

3. Describe Health Planning and Policy in India.

भारत में स्वास्थ्य योजना और नीति का वर्णन कीजिए।

4. How did medical tourism developed in India and what are its main characteristics ? Explain.

भारत में चिकित्सा पर्यटन का विकास कैसे हुआ और इसके मुख्य गुण क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

5. “Medicines have a very importance place in saving a person’s life.” Explain.

“औषधियों का व्यक्ति के जीवन रक्षा हेतु अत्यन्त महत्वपूर्ण स्थान होता है।” स्पष्ट कीजिए।

### Section–B

(खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe Public-Private Partnership.

सार्वजनिक-निजी भागीदारी का वर्णन कीजिए।

2. Explain allied Institutions of medical.

चिकित्सा के संबद्ध संस्थानों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the main suggestions of Mudaliar Committee 1962.

मुदालियर कमेटी 1962 के प्रमुख सुझाव कौनसे हैं ? स्पष्ट कीजिए।

4. Describe primary health care.

प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल का वर्णन कीजिए।

5. Explain the problems of health sector in India.

भारत में स्वास्थ्य क्षेत्र की समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the role of stake holders in Partnership.

साझेदारी में हितधारकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the rules of Pharmaceutical Distribution.

औषधि वितरण के नियमों को स्पष्ट कीजिए।

8. Describe the programs and schemes being run across the country to deal with the various health related issues.

स्वास्थ्य से जुड़े विभिन्न मामलों के निस्तारण के लिए देश भर में चलाई जा रहे कार्यक्रम और योजनाओं का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*